
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

Alfred I. duPont Testamentary Trust v. Commissioner, 62 T. C. 36 (1974)

Expenses for maintaining trust property not held for the production of income are
not deductible under Section 212 of the Internal Revenue Code.

Summary

The Alfred I. duPont Testamentary Trust sought to deduct expenses for maintaining
the Nemours estate, occupied by the decedent’s widow, Jessie Ball duPont, under a
nominal lease.  The trust argued these were deductible under Sections 212 and
642(c) of the IRC. The Tax Court ruled that the expenses were not deductible under
Section 212 as the property was not held for income production, and not under
Section 642(c) as the expenses were not paid or set aside for charitable purposes
during the tax years in question. The decision clarifies that trust expenses must
directly relate to income production or charitable purposes to be deductible.

Facts

Alfred I. duPont created a testamentary trust upon his death in 1935, which included
the Nemours  estate.  His  widow,  Jessie  Ball  duPont,  lived at  Nemours  under  a
nominal  lease  agreement  paying  $1  per  year,  with  the  trust  responsible  for
maintenance costs.  The trust  sought to deduct  these costs  for  1966 and 1967,
claiming they were for property management under Section 212 and for future
charitable  use  under  Section  642(c).  The  trust’s  income  was  primarily  from
dividends and interest, not from the estate itself.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue disallowed the trust’s deductions, leading to
a deficiency notice. The trust filed a petition with the U. S. Tax Court challenging
the Commissioner’s determination. The Tax Court heard the case and issued its
opinion on April 15, 1974.

Issue(s)

1.  Whether  expenses for  maintaining the Nemours  estate  are  deductible  under
Section  212  of  the  IRC  as  expenses  for  the  management,  conservation,  or
maintenance of property held for the production of income?
2.  Whether  these  expenses  are  deductible  under  Section  642(c)  of  the  IRC as
amounts paid or permanently set aside for a charitable purpose?

Holding

1. No, because the Nemours estate was not held for the production of income. The
trust’s primary income came from dividends and interest, not from the estate, and
the maintenance expenses did not have a direct connection to income production.
2. No, because the expenses were not paid or permanently set aside for charitable
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purposes during the taxable years. The estate was used by the widow and not for
charitable purposes until after her death.

Court’s Reasoning

The court found that the Nemours estate was not held for income production, as
required by Section 212. The trust’s income was from securities, not the estate, and
there was no expectation of profit from the estate itself. The court rejected the
trust’s argument that the transfer of securities to Nemours, Inc. , was ‘pre-paid
rent,’  finding it  instead a capital  contribution.  Additionally,  the court  held that
Section 642(c) did not apply because the expenses were not set aside for charitable
use during the tax years, as the estate was used by the widow until her death. The
court  emphasized that  the burden of  proof  was on the trust  to  demonstrate  a
charitable purpose, which it failed to do.

Practical Implications

This decision impacts how trusts should analyze the deductibility of expenses. Trusts
must demonstrate that expenses relate directly to income-producing property or are
specifically set aside for charitable use to be deductible. Legal practitioners must
carefully  assess the nature of  trust  property and its  use when advising on tax
deductions. For trusts with non-income-producing assets, this case signals the need
for  clear  documentation  of  charitable  intent  and  use.  Subsequent  cases  have
followed this precedent, reinforcing the strict interpretation of the ‘held for the
production of income’ requirement in Section 212.


